Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 168/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A MANUTENÇÃO OU REFORMA DA PONTE LOCALIZADA
NA RUA RICARDO TUMIOTO, NO BAIRRO SANTA RITA, QUE CORRE
RISCO DE DESABAMENTO.

A presente solicitação se faz urgente, uma vez que a ponte apresenta
condições precárias, representando risco tanto para os pedestres quanto para os veículos
que transitam pelo local. A realização de uma reforma ou manutenção imediata é
essencial para garantir a segurança da população e evitar possíveis acidentes.

É importante destacar que a ponte é um ponto estratégico de ligação entre
diferentes áreas do bairro, sendo amplamente utilizada por moradores e usuários da via.
Sua conservação é essencial para o fluxo de transporte e a segurança das pessoas, e sua
deterioração pode resultar em danos ainda mais graves se não for tratada com a devida
atenção. Diante disso, é fundamental que a Prefeitura Municipal, em conjunto com o
Departamento Municipal Autônomo de Água e Esgoto (DMAAE), avalie as condições
estruturais da ponte e identifique eventuais interferências na rede de drenagem e
abastecimento de água que possam estar agravando o problema. A atuação conjunta
entre os órgãos competentes garantirá uma solução eficaz e duradoura para a
infraestrutura local, beneficiando toda a comunidade.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 11 de março de 2025.

LÍVIA ROBERTA FRANCELI
VEREADORA

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br